B

C

D

Talia et isti scripserunt, adversus veritatem bellum instituentes. Postquam autem diu multumque scribentes, persuadere Alexandro quod volebant non potuerunt, perinde atque injuria affecti essent, ægre id ferentes, magno studio in hoc incubuere ut Arii dogma obtineret. Et in Bithyniæ primaria urbe, impietatis instituta officina, Eusebius ad plerosque orbis Christiani episcopos litteras dedit, ut Arium sectatoresque ejus ad communionem admitterent. Sic enim futurum, ut ingentem de dogmate consequerentur gloriam, et Alexandro, ut idem faceret, auctores fierent. **554** Ut vero nihilo magis cœptum eorum ex sententia processit, quod Alexander in eis quæ semel decrevisset, constanter perseveraret, desperata ea re Arius internuntios ad Paulinum, et Eusebium Pamphili, et Patrophilum Scythopolitanum, et ad illorum collegium misit, ut sibi sectatoribusque suis populi sui in ecclesia cogendi, sicuti antea fecissent, potestas fieret, petens: quippe qui longo ipse jam tempore ordinem locumque suum inter presbyteros haberet, et ex consuetudine antiqua unus quidem omnibus præset episcopus, presbyteri autem suas ipsi regerent ecclesias, atque in eis populum congregatum pro concione docerent. Illi legationem hominis suscipiunt, et cum aliis in Palæstina venientes, petitionemque ejus adimplentes, decretum in scriptum referunt: Arium quidem, ut antea, conventus cogere posse: Alexandro autem subditum esse, deprecarique et supplicare ei, quo in gratiam unionemque ejus pervenire posset, debere. Sed et alia quoque in Ægypto synodus hac de re acta. Ario Melitius etiam sectatoresque ejusdem favorunt, eumque maxime juverunt: qui et ipsi non ita pridem ab Ecclesia desciverant, et male erga Alexandrum animati erant. Quis autem Melitius iste fuerit, jam antea diximus. Cæterum hæresis hac per Ægyptum et alibi passim in ecclesiis vulgata, dissidium ubique implacabile excitatum est. Et vulgus judicium earum rerum sibi sumebat. Agebatur de his publice in foro, aliis ad hanc, aliis ad illam partem animi affectione inclinantibus. Eaque rerum facies risum prorsus tragicumque præbebat spectaculum. Siquidem non peregrini et advenæ Ecclesias oppugnabant, sed cives ac tribules quotidiana consuetudine inter se conjuncti, bellum intestinum gerebant, linguis pro hastis utentes, et seipsos invicem mordentes. In eam sane indignitatem res evasit, ut publice Christianismus ad locum et ludibrium omnibus expositus esset. Juveniliter namque inter se decertantes, legationes circummittebant, ultra pars majorem ad se pertraheret hominum frequentiam. **555** Unde deinceps, quæ secutæ sunt hæreses dissidii et conflictationis occasionem sumpserunt.

Et quamplurimæ epistolæ, inter se contrariæ, passim mittebantur ab eis qui vel Alexandrum vel Arium opinionibus suis assentiri cupiebant. Ari-norum, Eunomianorum, et si quæ sunt aliæ,

CAPUT XII.

A

ΚΕΦΑΛ. ΙΒ'.

Ut Constantinus audita Ecclesie contentione. Hosium Hispanum in Orientem miserit, ad concordiam inter dissidentes conciliandam:

Quæ contentio cum ad imperatoris quoque aulam pervenisset, non mediocriter, ea audita, laudatissimus permotus est atque indoluit princeps. Et gravi in animo concepto mœrore, propriam eam reputavit esse calamitatem. Confestim ergo flammam accensam extinguere, et quam celerrime malorum fontem obturare studuit. Verebatur enim, quod nuper admodum religio vigere cœpisset, multos ejusmodi opinionum dissensione adductos, fidem aversaturos esse. Itaque litteris scriptis, et Arium et Alexandrum objurgans, vitio eis vertit quod, quæ latere potuerit, quæstionem in medium attulerint: et nimia ad contendendum inclinatione, ea perperam vulgarint, quæ neque movere, neque prorsus in animum admittere, aut certe, si admisisent, silentio tegere, neque ita inter sese dissidere, quamvis illis tum de dogmate non conveniret, debuissent. Omnium quippe maxime necessarium unum esse putavit, ut de divina providentia consentiamus, et omnes eandem fidem servemus. Exquisite vero de ejusmodi rebus inquirere, secundarum esse partium. Quod si ambiguae emergent sententiæ, rectius eas in recessibus mentis tanquam in umbra, regi. Quapropter ut a talibus contentionis nugis alienissimi, idem sentirent, eos est cohortatus: ægre sibi esse quam maxime testatur, homines tales et urbes Orientales, quamvis

Ὡς ἀκούσας τὴν τῆς Ἐκκλησίας ἔριν ὁ Κωνσταντῖνος, Ὅσιον τὸν Ἰσπανὸν εἰς τὴν ἑω ἀπέστειλεν εἰς διαλλαγὰς χωρῆσαι τοῖς στασιάζουσιν.

Ἐπεὶ δὲ ἡ ἔρις ἀχρι καὶ τῶν βασιλείων ἐφοῖτα, οὐ μετρίως ἐδυσφόρησε διακούσας ὁ πανεύφημος βασιλεὺς. Περιαλγῆς δὲ τὴν ψυχὴν γενόμενος, οἰκείαν ἰλογίσατο συμφορὰν· καὶ παραχρήμα σέβεται τὴν ἀναπτομένην φλόγα σπουδὴν ἐποιεῖτο, καὶ τὴν τῶν κακῶν ὦ· τάχος ἐμφράζει πηγὴν. Καὶ γὰρ ἤθετο προσρᾶτως ἡδὴ τῆς θρησκείας αὐξίν ἀρχομένης, πολλοὺς τῇ διαφωνίᾳ τῆς δόξης ἀποστραφῆναι τὴν πίστιν· καὶ γράφων, ἐν αἰτίαις ἐτίθει καὶ Ἄρειον καὶ Ἀλέξανδρον, ἐγκαλών, οἷς δυναμένην λαθεῖν ζήτησιν ἦγον εἰς μέσον· καὶ τῇ ἀγαν τοῦ φιλονεικεῖν μετακλίσει, πράξειν ἄ μήτε κινεῖν ἰδεῖ, μήτε τὴν ἀρχὴν ἐνθυμεισθαι· καὶ ἐνθυμηθέντος, σωπῆ κρύπτειν· μὴδ' οὕτως ἄλλήλων ἀποδίστασθαι, εἰ καὶ τέως περὶ τε τοῦ δόγματος διαφέρονται. Τὸ γὰρ ἀναγκαῖον ἐν εἶναι, περὶ τῆς θείας προνοίας συμφωνεῖν πάντας, καὶ τὴν αὐτὴν τηρεῖν πίστιν. Τὸ δ' ἀκριβολογεῖν περὶ τῶν τοιούτων ἐν δευτέρῳ τίθεσθαι. Εἰ δὲ καὶ ἀμφίβολοι γένοιτο γινώμει, ἐν ἀπορρήτῳ τῆς διανοίας ἐπηλυγάζειν. Διὰ τοι καὶ τῆς περὶ τὰ τοιαῦτα λέσχης ὡς πορρωτέρω γενομένων, τὰ ἴσα φρονεῖν ὁπερὶθι· ἀχθεσθαι γὰρ τοῖς τοιούτοις ὡς πλείστον· καὶ γε προὔργου τιθέμενον καὶ τὰς κατὰ τὴν ἑω πόλεις ἰδεῖν καὶ αὐτὴν Ἀλεξάνδρειαν τὴν τοιαύτην ἔριν καθίστασθαι ἐμποδῶν.

usu publico id flagitante, ipsamque adeo Alexandriam visere.

Talia quædam objurgatione et suasionem temperata, Alexandro et Ario sapientissimus scripsit imperator. Graviter etiam admodum tulit, quod audisset, quosdam in Oriente festum Paschæ diem non eodem tempore quo reliquos omnes Christianos, celebrare: eosque cum singulare quiddam sibi usurpare, atque a destinato receptæ ab aliis consuetudinis instituto recedere, tum ferias eas Judaico quodam more peragere; quapropter fieret ut tam lætus et festus Christianorum conventus obscuraretur, et dissensione depravaretur. Itaque consentientem statum Ecclesiis conciliare volens, 556 utraque in re inhibere mali currentem impetum, priusquam latius ad plures perveniret, et seditionem ad concordiam reducere studuit. Ejus rei gratia, virum et vita et doctrina insigni præditum, qui cum aliis in rebus præclarus esset, tum in tuenda fidei professione paulo antea magnam sibi gloriam comparasset, qui que in maxima apud imperatorem veneratione et honore præcipuo esset, nomine Hosium, civitatis Cordubæ in Hispania episcopum, ex omnibus familiaribus suis delectum, cum litteris ad eos qui in Ægypto inter se dissidebant conciliandos et ad concordiam reducendos: et item ad eos qui in Oriente Ecclesiis aliis se Paschali die celebrando non accommodabant, ad

Τοιαῦτα δὲ τινὰ σύμμικτα μέμψει καὶ συμβουλῇ Ἀλεξάνδρῳ καὶ Ἀρείῳ ὁ πάνσοφος ἔγραψε βασιλεὺς. Λίαν δὲ χαλεπῶς ἔφερε πυνθανόμενος, καὶ τινὰς κατὰ τὴν ἑω τὴν τοῦ Πάσχα ἑορτὴν μὴ ἐπὶ μιᾷς ἄγειν ἡμέρας, ὡς τοὺς ἄλλους ἅπαντας Χριστιανούς· διαφόρους δ' ἐντεῦθεν καθίστασθαι· καὶ τῷ ἀκοινωνήτῳ μὲν μὴ δίστασθαι, ἅτε δὲ Ἰουδαϊκώτερον ἐπιτελοῦντας αὐτὸ, συμβαίνειν τὸ φαῖδρον τῆς πανηγύρεως ἀμαυροῦσθαι τῇ διχονοίᾳ καὶ καταβλάπτεσθαι. Καὶ γε τὸ ἀστασίαστον τῇ Ἐκκλησίᾳ πραγματευόμενος, ἐσπουδάσας δι' ἀμφοτέρω προσκαλαθεῖν τὴν τοῦ κακοῦ ῥύμην, πρὶν εἰς πολλοὺς δισθῆ, καὶ τὸ στασιάζον συναγαγεῖν εἰς ὄμιλον. Καὶ δὴ τινὰ τῶν ἀμφ' αὐτὸν βίβω τε καὶ λόγι· διάστημον ἀνδρῶν· διαβόητον μὲν καὶ τοῖς ἄλλοις, καὶ ταῖς ὑπὲρ τῆς πίστεως ὁμολογίαις μικρῶν πρόσθεν εὐδοκίμησαντα· δι' αἰδοῦς δὲ καὶ οὐκ ἐκείνης ἦγε τιμῆς τοῦτον ὁ βασιλεὺς· ὄνομα δ' ἐκεῖνο Ὅσιος ἦν· μιᾷς δὲ τῶν ἐν Ἰσπανίᾳ πόλεων τὴν ἐπισκοπὴν ἐκίτρυντο· Κουρδοῦβη δὲ ἐκαλεῖτο· τοῦτον μετὰ γραμμάτων τοῖς ἐν Αἰγύπτῳ στασιάζουσιν ἐπεμπε, καταλλάξαι τε καὶ εἰς ὁμόνοιαν ἀγαγεῖν· ἔτι δὲ καὶ τοῖς περὶ τὴν ἑορτὴν διαφερομένοις· κατὰ τὴν ἑω τὴν συμφωνίαν βραβεῦσαι. Μέρους δὲ ὧν ἐπεφέρετο γραμμάτων, οὐκ ἂν δι' ὅχλου γένοιτο, εἴ γε τῇ συγγραφῇ παραβηθῆμεν· τὸ γὰρ